
Datos básicos
Nombre oficial: Commonwealth de Australia.
Superficie: 7.741.220 km2.
Situación geográfica: en Oceanía, rodeada al norte por el mar de 
Timor, el mar de Arafura y el mar del Coral, al este por el océano 
Pacífico, al sur por el mar de Tasmania y al este por el océano Índico.
Principales recursos naturales: bauxita, carbón, mineral de hierro, 
cobre, estaño, oro, plata, uranio, níquel, tungsteno, elementos de tierras 
raras, arenas minerales, plomo, zinc, diamantes, gas natural y petróleo.
Población: 23.490.736 habitantes.
Densidad: 3,03 habitantes/km2.
Grupos de población(*): ingleses 25,9%, otros europeos 23%, 
australianos 25,4%, chinos 3,1%, indios 1,4%, otros 15,8% (incluye 
aborigen australiano 0,5%), sin especificar 5,4%.
Población ciudades:

Capital: Camberra (386.000 habitantes).
Principales ciudades: Sidney (4.840.600 hab.), Melbourne 
(4.440.300 hab.), Brisbane (2.274.600 hab.); Perth (2.021.200 hab.).

Religiones: protestantes 30,1%, católicos 25,3%, otros 11,7%.
Lenguas

Oficial: inglés.
Otras: lenguas asiáticas, europeas, árabe y lenguas nativas.

Formalidades de entrada: pasaporte con validez de 6 meses y 
eVisitor (http://www.border.gov.au/) para estancias de hasta 3 meses 
tantas veces como lo deseen por un período de 12 meses. Visado 
para estancias superiores.
División administrativa: 6 estados y 2 territorios.
(*) � Los datos representan el ancestro auto-identificado, más de un tercio de los encuestados 

informaron de dos estirpes.

Fuentes: Real Academia Española (www.rae.es); Unión Europea (http://europa.eu);  
Central Intelligence Agency (www.cia.gov); Australian Bureau of Statistics  
(http://www.abs.gov.au/); Banco Mundial (www.worldbank.org); The Economist 
Intelligence Unit (www.eiu.com); Oficina Económica y Comercial de la Embajada de 
España en Sidney (http://www.oficinascomerciales.es/); Ministerio de Asuntos Exteriores y 
de Cooperación (www.exteriores.gob.es).

Indicadores sociales

Población (2014)
Crecimiento de la población:	 1,6%
(tasa anual)

Estructura por edades:
0-14 años	 19%
15-64 años	 67%
65 años o más	 15%

Estructura de género:	 1
(hombres por mujer)

Población urbana:	 89%

Bienestar social (2014)
Índice de Desarrollo Humano:	 2
(puesto en ranking mundial, 188 países)

Gasto público en salud / PIB:	 9%

Gasto público en educación / PIB:	 5,1%

Índice Gini de desigualdad:	 0,340

Fuentes: Banco Mundial (www.worldbank.org); Naciones Unidas PNUD (www.undp.org).

Indicadores económicos

Producción (2015)
PIB corriente:	 1.229.867 
(millones de dólares USA)

PIB PPA: 	 1.136.900 
(millones de dólares USA)

PIB per cápita:	 51.716
(dólares USA) 

Índice de competitividad global:	 21
(ranking mundial sobre 140 países, 2015-2016)

Crecimiento del PIB per cápita:	 0,5%
(tasa anual)

Distribución sectorial del PIB
Servicios	 73,7%
Industria	 6,5%
Construcción 	 8,2%
Agricultura	 11,6%

Estructura de la demanda / PIB
Consumo privado	 56,9%
Consumo público	 17,9%
Formación bruta de capital	 26,6%
Exportaciones de bienes y servicios	 19,8%
Importaciones de bienes y servicios	 -21,2%

Ahorro interno bruto / PIB:	 23% 

Empleo (2014)
Población activa / población  
con más de 15 años	 65% 
Mujeres activas / población  
activa total	 45,4% 
Población ocupada por sectores (2013):

Agricultura	 3%
Industria	 21%
Servicios	 70%

Tasa de desempleo:	 6,0% 

Precios (2015)
Índice de Precios al Consumo:	 1,7%
(tasa de variación anual)

Sector público (2015)
Saldo presupuestario / PIB:	 -2,6% 
Deuda pública / PIB:	 36,4% 
Tipo impositivo máximo:

Empresas	 30%
Individual	 45%

Energía, comunicaciones, I+D
Composición de la generación eléctrica:
(% del total, 2013)

Hidroelectricidad	 7,3%
Carbón	 64,5%
Petróleo	 1,8%
Gas natural	 20,5%
Nuclear	 0,0%
Otros	 5,8%

Importación de energía:	 -167  
(% de uso, 2013)

Comunicaciones (por mil habitantes, 2014):

Líneas telefónicas principales	 390
Teléfonos móviles	 1.310
Usuarios de Internet	 846

Gastos en investigación 
y desarrollo / PIB (2011):	 2,25%

Fuentes: Australian Bureau of Statistics (www.abs.gov.au); Department of Foreign Affairs and Trade (www.dfat.gov.au); 
International Monetary Fund (www.imf.org); Foro Económico Mundial (www.weforum.org); Banco Mundial 
(www.worldbank.org).
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Fuentes: Bases de datos ICEX (www.icex.es); Secretaría de Estado de Comercio (www.comercio.es); Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas (www.minhap.gob.es).

Relaciones económicas con España (2015)

Comercio bilateral España-Australia
Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (miles de euros, 2015)

Valor
% variación 

15/14
Exportaciones españolas (FOB) 1.639.619 15,1

87. Vehículos automóviles, tractores 324.734 0,1
88. Aeronaves, vehículos espaciales 279.987 2.285,0
30. Productos farmacéuticos 270.549 1,6
84. Máquinas y aparatos mecánicos 149.733 -0,5
85. Aparatos y material eléctrico 63.072 -4,8
15. Grasas, aceites animales y vegetales 51.479 -14,4
73. Manufacturas de fundición, hierro y acero 39.992 -43,0
33. Aceites esenciales, perfumería 37.138 7,4
39. Materias plásticas y sus manufacturas 34.375 9,2
69. Productos cerámicos 30.236 47,1
Restantes exportaciones 358.324 -7,9

Valor
% variación 

15/14
Importaciones españolas (CIF) 494.554 -20,0

26. Minerales, escorias y cenizas 120.075 -41,3
27. Combustibles, aceites minerales 114.427 20,9
08. Frutas sin conservar 75.949 125,1
75. Níquel y sus manufacturas 50.417 28,2
85. Aparatos y material eléctricos 24.082 -15,5
84. Máquinas y aparatos mecánicos 23.430 61,8
30. Productos farmacéuticos 15.946 -67,1
15. Grasas, aceites animales y vegetales 8.295 191,6
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 8.089 75,2
48. Papel y cartón y sus manufacturas 6.039 -60,7
Restantes importaciones 47.807 -63,7

Tasa de cobertura comercial 
española: 331,5%

Saldo comercial:
(miles de euros)

1.145.064

Variación (15/14) 41,9%
Inversiones directas netas
(miles de euros) 2014 2015

De Australia en España -25.494 -749
De España en Australia -5.916.444 -111.410

Entre España y Australia existe un Convenio para 
evitar la Doble Imposición y prevenir la evasión 
fiscal en materia de impuestos sobre la renta, 
y protocolo, en vigor desde el 10 de diciembre 
de 1992.

Australia
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Oportunidades del mercado

Clima de negocios: tras más de 25 años de crecimiento continuado Australia es uno de los países más ricos en términos de renta 
per cápita y está entre las quince mayores economías del mundo. Destaca en los rankings internacionales como uno de los países más 
atractivos para los negocios.

Cambio de ciclo: la economía australiana se encuentra ahora en una fase de transición en la que tiene que adaptarse al fin del boom 
de las materias primas y a la desaceleración del crecimiento en China. 

Apertura comercial: durante estos últimos años Australia ha llevado a cabo una activa política de negociación de acuerdos de libre 
comercio y es más que probable que durante 2016 inicie negociaciones con la UE. 

Déficit de infraestructuras: a pesar del peso de la minería se trata de una economía con un claro protagonismo del sector servicios, 
en particular educación, servicios financieros, legales e inmobiliarios. El crecimiento en los próximos años dependerá en buena medida 
de la mejora de las infraestructuras de transporte, eliminando algunos cuellos de botella. 

País PIDM: entre cuyos objetivos se encuentra promover la participación de empresas españolas en licitaciones y proyectos así como 
atraer la inversión australiana hacia España al tiempo que se consolidan las exportaciones.

Oportunidades para las empresas españolas en numerosos sectores: maquinaria y equipos para la industria agroalimentaria, 
servicios de ingeniería, equipos de transporte y componentes, moda y alimentos de gama alta, franquicias, construcción y smart 
cities. En el campo de las energías renovables, el autoconsumo se ha desarrollado rápidamente pero hay margen para instalar grandes 
proyectos. Otra área de interés es el sector salud, tanto equipos como servicios. Se trata de un país con una población en aumento, 
que pasará a tener 40 millones de habitantes en las próximas décadas, un mercado en expansión, que prima la calidad y el servicio por 
encima del precio y en el que la distancia es una barrera adicional pero que ya no afecta igual a todos los sectores.

Fuente: Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Sídney (http://www.oficinascomerciales.es/).

Direcciones útiles en Australia
Embajada de España Australia
tel.: 00 (61) 2 6273 35 55
c.e.: emb.canberra@maec.es
http://www.exteriores.gob.es/embajadas/
canberra

Consulado General de España en Melbourne
tel.: 00 (61) 3 9347 19 66/ 97 
c.e.: cog.melbourne@maec.es
http://www.exteriores.gob.es/Consulados/
Melbourne

Teléfono de emergencia consular:
0400 23 46 13

Consulado General de España en Sidney
tel.:00 (61) 2 9261 2433/2443/1321
c.e.: cog.syney@maec.es 
http://www.exteriores.gob.es/Consulados/SYDNEY

Oficina Económica y Comercial de la 
Embajada de España en Sidney
tel.: 00 (61) 2 9362 4212/13/14 
http://www.oficinascomerciales.es

Cámara Española de Comercio en Australia 
«La Cámara»
tel.: 00 (61) (0) 421 036 001
c.e.: info@lacamara.com.au 
http://www.lacamara.com.au

European Australian Business Council 
(EABC)
www.eabc.com.au

Direcciones útiles en España

Embajada de Australia en España
tel.: 91 353 6600 
c.e.: Madrid.embassy@dfat.gov.au
www.spain.embassy.gov.au

Austrade, Agencia de comercio exterior e 
inversiones
tel.: 91 427 3762
c.e.: Madrid@austrade.gov.au 
http://www.austrade.gov.au

Secretaría de Estado de Comercio 
Ministerio de Economía y Competitividad
tel.: (34) 91 175 4175 / 902 218 600
www.comercio.mineco.gob.es

ICEX España Exportación e Inversiones 
tel.: 900 349 000
www.icex.es

Fuente: Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Sidney (http://www.oficinascomerciales.es/); Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación (www.exteriores.gob.es). 

Fuentes: Banco de España (www.bde.es); Banco Central Europeo (www.ecb.int); Ministerio de Asuntos Exteriores y de 
Cooperación (www.exteriores.gob.es); Unión Europea (http://europa.eu).

Divisa

Evolución de los tipos de cambio
Promedios del periodo 2012 2013 2014 2015

Dólar australiano / Euro 1,241 1,378 1,471 1,478
Dólar USA / Euro 1,285 1,328 1,328 1,109

Moneda
Denominación (ISO): dólar australiano (AUD). Fracción monetaria: centavo.
Normas sobre divisas: no es preciso declarar hasta una cantidad equivalente a 10.000 
dólares australianos.

Fuentes: Australian Bureau of Statistics (www.abs.gov.au); Department of Foreign Affairs and Trade (www.dfat.gov.au).

Sector exterior

Distribución geográfica del comercio exterior australiano
(Estructura porcentual, 2015)
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Comercio exterior australiano por productos
Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (miles de dólares USA, 2015)

Principales productos exportados Valor
% variación 

15/14

Exportaciones 188.409 -6,1
26. Minerales, escorias y cenizas 47.890 -9,7
27. Combustibles, aceites minerales 47.504 -7,2
71. Piedras y metales preciosos, joyería 12.661 -2,8
02. Carne y despojos comestibles 9.803 -1,5
10. Cereales 6.478 -3,7
28. Productos químicos inorgánicos 5.490 -1,6
84. Máquinas y aparatos mecánicos 5.152 -3,1
74. Cobre y sus manufacturas 2.810 -7,4
51. Lana y pelo fino 2.196 0,4
30. Productos farmacéuticos 1.733 -9,2
Restantes exportaciones 46.692 -10,9

Principales productos importados Valor
% variación 

15/14

Importaciones 200.182 -3,5
84. Máquinas y aparatos mecánicos 31.525 -1,9
87. Vehículos automóviles, tractores 24.885 -1,4
27. Combustibles, aceites minerales 21.821 -11,2
85. Aparatos y material eléctricos 20.547 -2,1
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 7.706 -1,9
30. Productos farmacéuticos 7.235 -4,2
73. Manufacturas de fundición, hierro y acero 6.901 1,2
39. Materias plásticas y sus manufacturas 5.423 -1,8
71. Piedras y metales preciosos, joyería 5.308 -3,1
40. Caucho y sus manufacturas 2.811 -4,4
Restantes importaciones 66.020 -5,2

Tasa de apertura comercial: 31,6%
Tasa de cobertura comercial: 94,12%
Saldo por cuenta corriente:
Millones de dólares USA -48.035
/ PIB -3,95%

Deuda externa:
Total (millones de dólares USA) 1.315.557
/ PNB 107%
Deuda a corto / total 37%

Servicio de la deuda 
externa / exportaciones 
de bienes y servicios: 7%
(2015)
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